
حراج آب
در حالی که بحران آب تعداد استان های بیابانی ایران را به 

۲۱ استان رسانده، تولید میوه و تره بار امسال ۱/۵ برابر شد

گروه جامعه : وقت صحن شــورای شــهر تهران روز گذشته به 
گزارش رئیس کل ســازمان امور مالیاتی کشور گذشت و بررسی 
گزارش های حسابرســی ســه منطقه. در جریــان گزارش های 
حسابرســی مشخص شد ســه دانگ از پاســاژ علاءالدین سهم 
شــهرداری تهران اســت؛ اما اســناد مالکیت و عواید مالی به 

شهرداری نرسیده.

درخواست اطلاعات 
خانه های لوکس پایتخت

رئیس  کل سازمان امور مالیاتی در صحن شورا  مطرح کرد

تومــان  ۱۰۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۳۳۴ شــماره  ســال نوزدهم         ۲۰۲۲ جــولای   ۲۵     ۱۴۴۳ آلحجــه  ذی   ۲۵     ۱۴۰۱ مــرداد   ۳ دوشــنبه 
صفحه  ۱۰صفحه  ۴

شرق: ۹۸ درصد تالاب گاوخونی اصفهان و ۹۵ درصد دریاچه 
ارومیه خشکید و خروشان ترین رودخانه های ایران به احتضار 

افتاده اند. بر اساس اعلام سازمان منابع طبیعی، تعداد 
استان های بیابانی ایران از ۱۴ استان به ۲۱ استان رسیده است 
و در این وضعیت که بسیاری از نواحی ایران گرفتار تأمین آب 

آشامیدنی شده اند، تولید میوه، سبزی و صیفی جات در ایران 
۱.۵ برابر شده است

 درســت ۸۸ سال پیش در هشــتم مرداد ســال ۱۳۱۳ باران در 
تبریز بند نیامد. هیچ چیز در شــهر خبر از سیل نمی داد؛ همه گمان 
می کردند بارانی شبیه همیشه خواهد بارید، اما وقتی «میدان چای» 
و «قوری چای» از آب باران لبالب شد، دیگر مسیل تحمل حجم آب 
را نداشت و کم کم خیابان های شرق تبریز زیر آب رفت. از خیابان ها 
جز لجن زاری نماند و بیش از هزارو ۳۰۰ مغازه از بین رفت. هرچند 
ایــن فاجعه تلفات جانی نداشــت، اما تقریبا دمار از روزگار کســبه 
درآورد و خانه ها را ویران کــرد. تیرهای تلگراف را کَند تا هیچ کس 
از بلایی که بر جان شــهر رفته بود، خبر نداشته باشد. دولت مرکزی 
روز ۱۱ مرداد از ســیل آگاه شــد و بلافاصله نمایندگان و چهره های 
سرشناس حکومتی به تبریز آمدند . شهرهای مختلف به جمع کردن 
کمک مشغول شــدند و تجار تبریزی ساکن مرکز هرچه از دستشان 
برمی آمد روانه شــهر کردند. در این میان اما شــهردار تبریز به چیز 
دیگری می اندیشــید. ارفع الملک جلیلی می دانست اگر این اتفاق 
یــک بار به وقوع پیوســت پس می تواند بارهــا و بارها اتفاق بیفتد 
پس به دنبال چاره ای گشت تا تبریز را برای همیشه از سیل در امان 
نگه  دارد. هنوز یک ســال از وقوع سیل نگذشته بود که ارفع الملک 
دو میلیون تومان برای ســاخت ســیل بند و عریض تر کردن مســیر 
۱۲ کیلومتــری میدان چای و قوری چای جذب کــرد. به  این  ترتیب 
یک شــهردار باکفایت توانســت تبریز را برای سال ها از شر سیل در 
امان نگه دارد. اما داســتان وقتی جالب تر می شود که ارفع الملک 
جلیلی با ابتدایی ترین وســایل ممکن و با بودجه حدود یک میلیون 
تومان این پروژه را به اتمام رســاند. شهردار تبریز با ته مانده بودجه 
ساخت سیل بند، عمارت باشکوه شهرداری یا همان عمارت ساعت 
را ســاخت. از تجربه سیلاب تاریخی ۱۳۱۳ تبریز می توان درس های 

زیر را آموخت:
- با توجه به خســارت بالای ســیلاب ۱۳۱۳ (حــدود یک و نیم 
میلیون تومان آن روز)، هم مردم و هم شــهردار وقت متوجه شدند 
که برای پیشگیری بلایای بعدی باید هزینه  کرد و در کمتر از یک  سال 

دو میلیون تومان از کمک های مردمی جمع  آوری شد.
- در کشورهای توســعه یافته ۱۰ تا ۲۰ درصد از ثروت تولیدشده 
را در زمینه ایمنی و کاهش ریسک و سلامت عمومی سرمایه گذاری 
می کنند. اما چنین ســرمایه گذاری ای در ایــران به هیچ عنوان انجام 
نمی شود. در سال ۲۰۰۴ سونامی بزرگی در جنوب شرق آسیا اتفاق 
افتاد که حدود ۳۰۰ هزار نفر تلفات به جا گذاشــت. یک سال پیش 
از این ســونامی پیشنهاد شده بود یک ســامانه هشدار سونامی در 
اقیانوس هند اجرا شــود، اما از آنجایی که از ســال ۱۸۸۳ سونامی 
بزرگی در جنوب شــرق آسیا به وقوع نپیوسته بود، افراد تصمیم گیر 
ضرورت این مســئله را درک نمی کردند. هزینه ایجاد این سامانه ۷۰ 
میلیون دلار برآورد شده بود و برای کشورهای آن منطقه خیلی رقم 
بزرگی نبود و اگر این سامانه راه اندازی شده بود، تلفات به وجود آمده 
بســیار کمتر از ۳۰۰ هزار نفر می بود. از طرف دیگر ۶۰ سال پیش در 
هلند توفانی دریایی اتفاق افتاد که در نتیجه آن دو هزار نفر کشــته 
شدند. پس از آن واقعه ۲۰ درصد از تولید ناخالص ملی این کشور را 
برای طرح عظیم دلتا برای مقابله با توفان های دریایی هزینه کردند.
- در جریان سیلاب اســتهبان فارس کمبود پیش بینی و هشدار 
ســیلاب و طرح های عملیات شرایط اضطراری به خوبی حس شد، 
ولی انتظار از ســازمان مدیریت بحران کشــور، سازمان هواشناسی 
و وزارت نیــرو برای پیش بینی و هشــدار به موقع بــا ظرفیت های 
کارشناســی، سازمانی و تجهیزاتی این دو ســازمان و آن وزار تخانه 
مطابقت ندارد. نیاز به سرمایه گذاری ها و ظرفیت سازی های اساسی 
وجود دارد. در این رابطه کافی است نگاهی به ظرفیت های انسانی، 
نرم افزاری و ســخت افزاری آژانس آب وهواشناسی ژاپن یا سازمان 

هواشناسی استرالیا داشته باشیم.
- در ســال های ۲۰۰۰ تــا ۲۰۱۲ حدود۷۸ هــزار پیش بینی برای 
ورودی  ســدهای هندوســتان صورت گرفته که بیش از ۹۷ درصد 
پیش بینی ها خطایی کمتر از ۲۰ درصد داشته اند. این در حالی است 
که اکثر این پیش بینی ها با اســتفاده از مدل های ساده آماری انجام 
شــده بود. به طور خلاصه تقویت روش های غیرســازه ای مدیریت 

سیلاب از مهم ترین اولویت های سازمان های مسئول خواهد بود.
- حمایــت مردمی در جمــع آوری کمک برای طــرح مدیریت 
ســیلاب تبریز در سال ۱۳۱۳ به وضوح نشان می دهد که درک مردم 
از خطرپذیری ســیلاب می تواند نقش کلیــدی در کاهش تلفات و 
خسارات داشته باشد. فیلم های سیلاب استهبان و رفتار های بسیار 
پرخطر برخی از افراد نشان می دهد که آموزش همگانی سیلاب باید 
در دستور کار رسانه ها قرار گیرد. در مدارس ژاپن پشت کتاب درسی 
دانش آموزان نقشــه سیل گرفتگی آن شهر وجود دارد تا اگر سیلاب 
جاری شد، دانش آموزان بدانند که کجای شهر امن است. مردم باید 
بدانند جریانی به عمق ۱۰ تا ۲۰ ســانتی متر انســان را و سیلابی به 
عمق ۲۰ تا ۳۰ ســانتی متر یک ماشین را می تواند با خود ببرد. برای 
مثال در جریان سونامی ۲۰۰۴ اقیانوس هند، آشنایی اولیه یک دختر 
دانش آموز به سونامی که توســط معلم مدرسه در کلاس حاصل 
شــده بود موجب نجات جــان ده ها نفر شــد. در رابطه با آموزش 
عمومــی فعالیت زیــادی در رســانه ها و به خصوص رســانه های 

تصویری مورد نیاز است.
* رئیس کارگروه بین المللی
ICID مدیریت تطبیقی سیلاب در کمیسیون 

از تبریز ۱۳۱۳ تا استهبان ۱۴۰۱
سـرمـقـالـه

  علی ســلاجقه، رئیس سازمان محیط زیست، در جلسه شورای 
اداری اســتان مرکزی (۳۱ تیر ۱۴۰۱)، نکاتــی بعضا قابل تأمل 
را بیان کــرد : «...امروز به برکت تلاش هــای بین المللی دولت 
ســیزدهم شاهد هستیم روزانه هیئت هایی از کشورهای منطقه 
حضور یافته و خواهان عقد توافق نامه هایی هســتند... مردم با 
وجود اینکه سفره آنان کوچک شده پای همه چیز ایستاده اند...». 
ایشــان پس از این گــزاره به نکاتی دیگر از قبیــل افزایش آمار 
طــلاق و نرخ بــی کاری و در نتیجه ضرورت توســعه صنایع و 
نقدبودن اعتبارات وعده داده شــده به نهادهای اجرائی منطقه 
نیز اشاره کردند. نکاتی که بیش از جایگاه متولی محیط زیست، 
معاون رئیس جمهور بودن ایشان را نشان می داد. در این مجال 
تنها به ضرورت بازنگری تلقی رئیس ســازمان محیط زیســت 
از مفهوم «ســفره» و «مردم» می پردازیــم. به طور قطع منظور 

آقای ســلاجقه از «ســفره» آنچه اخیرا و در طول چند کیلومتر 
به مناســبت عید ســعید غدیــر در خیابان ولی عصــر در تهران 
گسترده شده بود، نیست. آن سفره متولی دیگری دارد گرچه با 
بار معنوی اما با انبوهی ظروف غیرقابل بازیافت شاید حتی در 
تعارض با پایداری محیط زیست هم بوده است. امیدواریم مراد 
متولی بستر حیات کشــور از «سفره» ذخایر آب زیرزمینی کشور 
خشک ما باشــد که بیش از ۷۰ درصد آن را از دست داده ایم یا 
که مواردی از قبیل دو میلیون هکتار اراضی مرغوب کشــاورزی 
از دســت رفته، ۹ میلیون هکتار اراضی جنگلی تخریب شــده، 
دریاچه در حــال احتضار ارومیه، رود بــزرگ کارونی که اکنون 
به فاضلابی آلوده تبدیل شــده است، چشــمه بزرگ کوهرنگ، 
انبوه تالاب های خشــکیده، هزاران هکتار اراضی تخریب شده و 
بی بدیل شــمال و... و به طورکلی تمامی عرصه طبیعت زایای 
کشــورمان باشد. حتما منظور رئیس ســازمان محیط زیست از 
«مردم» نیز تنها آنانی نیســتند که بعضا در تبلیغات انتخاباتی 
بر سر سفره ای نفت آلود فرامی خوانند. مردم در مفهوم درست 
توســعه پایدار، تمامی نســل های پرشــمار آینده را هم تشکیل 
می دهنــد. آنها که هنــوز پا به عرصه حیات نگذاشــته و ما به 
جای گســترانیدن فرش قرمزی از امکانــات، این طبیعت زایا را 

هم در مسلخی از غفلت پیش پایشان قربانی کرده ایم. ای  کاش 
آقای سلاجقه باور داشته باشــند آن مردمی که در طول تاریخ 
برای حراست از این طبیعت زایا ایستاده بودند هرگز تخریب این 
سفره کرامت آفریدگار را برنمی تابند. بدون تردید چنین مردمی 
هنــوز برای حفــظ آنچه از ایــن طبیعت مانده اســت به گواه 
تمامی تاریخ این ســرزمین آماده هرگونه فداکاری به زعم ایشان 
ایســتاده اند. گرچه از جایگاه هر معاون رئیس جمهوری انتظار 
می رود که از آمدن گروه های متعدد به کشــورمان برای تدارک 
تفاهم نامه ها، ابراز شادمانی کرده و حتی آن را به حساب دولت 
متبوع خود بگذارد. از طرفی هم باید بدانیم که ورود فوج فوج 
این گروه های سیاســی اقتصادی از آن سوی مرزها را الزاما نباید 
نشانی از رونق دانســت. آنچه برای مردم در این مورد اهمیت 
دارد آگاهی از انگیزه و ماهیت این تفاهم نامه ها و در راســتای 
منافع ملی است. ای  کاش متولی محیط زیست نیز در بازنگری 
ســخنان خود در اراک به خاطر بسپارند که در جهت صیانت از 
بســتر حیات بیش از رئیس جمهور به مردم پاســخ گو بوده و از 
چه کرده ایم و چه باید انجام دهیم بیشتر بگویند. برای مواردی 
مانند توسعه صنایع، افزایش آمار طلاق و نرخ بالای بی کاری... 

کشتیبان های دیگری هم هستند که باید پاسخ بدهند.

عضو دفتر حفظ و نشــر آثار رهبر انقلاب نوشت: دفتر حفظ و 
نشــر آثار حضرت آیت االله  العظمی خامنه ای هیچ شکایت یا 
حتی ادعایی در خصوص آنچه ایــن روزها متوجه یک فعال 

رسانه ای شده است، نداشته و ندارد.
به گزارش ایســنا در یادداشــت توییتری مهدی فضایلی آمده 

اســت: « دفتر حفظ و نشــر آثــار حضرت آیــت االله العظمی 
خامنه ای هیچ شــکایت یا حتی ادعایی در خصوص آنچه این 
روزها متوجه یک فعال رسانه ای شــده است نداشته و ندارد 
و مبنــا قــراردادن چنین مواردی را برای صــدور حکم، نوعی 

کج سلیقگی می داند».

یادداشت

خبر

سفره مردم، طبیعت زایای کشور است

کامران امامی*

حجت الاسلام  حسینی همدانی  در خطبه های نماز جمعه گذشته 
کرج (۳۱ تیر) مطلبی گفت به این مضمون که بســیار نقل شد: «خط 
تحریف، پویشــی با عنوان «من محجبه و مخالف گشــت ارشادم» راه 
انداخته اســت. این پویش مشابه قرآن بر ســرنیزه کردن سپاه معاویه 
در جنگ صفین اســت». اشاره او به پویش گروهی از زنان محجبه در 
شبکه های اجتماعی با همین عنوان و عنوان های مشابه بود. مقامات و 
رسانه های دیگر نیز این پویش را بی پاسخ نگذاشتند. از جمله خبرگزاری 
تسنیم در این خصوص مطلبی (در همان روز) با این عنوان منتشر کرد: 
«حجاب؛ گفت وگوی اجتماعی آری، ســاده لوحی و ابزار دشمن شدن 
هرگز». در این مطلب می خوانیم اینکه «نهاد متولی ارشاد چگونه باید 
ارشاد کند و به طورکلی اینکه یک نظام حکمرانی اسلامی چگونه باید 
حجاب را بهبود ببخشد» سال هاست که موضوع «گفت وگوهای نظری» 
بــوده. بر همین مبنا نویســنده می گوید «اما در میانــه این گفت وگوها 
معمولا از یک چیز غفلت می شــود یــا توجه به آن در حاشــیه قرار 
می گیرد؛ در بحث نظری و حتی سلیقه های عملی نسبت به حجاب در 
هر موضعی که باشیم نمی توان شکل گیری یک کمپین سیاسی بزرگ 
برای مقابله با اصل اسلام و جمهوری اسلامی را نادیده گرفت و با آن 
مقابله نکرد». این مطلب همین خط اســتدلالی را ادامه می دهد و در 
پایان به این نتیجه و توصیه می رسد که «بنابراین کمپین سیاسی مقابله 
با حجاب قطعا تلاشــی برای آزادی نیست؛ مقدمه ای بر کمند اسارت 
است. گفت وگوهای اجتماعی درباره مسئله حجاب را با کارچاق کنی 
برای مزدوران پمپئو اشتباه نگیریم».  مضمون و مقصود این واکنش ها 
روشــن اســت و نکاتی که از چشــم می اندازند هم اینجا محل بحث 
نیست. نکته درخور توجه شاید مفهوم «گفت وگوی اجتماعی» باشد که 
تسنیم به کار برده است. اصطلاح گفت وگو و گفت وگوی اجتماعی را ما 
خلق نکرده ایم و ما هم به آن معنا نمی بخشیم؛ همان طورکه اصطلاح 
«قانون» که در این بحث مورد اســتفاده است، در ایران پیشینه تاریخی  
و دلالت های مشخصی داشــته و دارد. در مبادله ای که شایان اطلاق 
لفظ گفت وگوست طرف ها دست کم در زمان وقوعش از نوعی برابری 
برخوردارند: یعنی به تساوی و به کفایت مجال صورت بندی و بازگویی 
مواضع خود را دارند و به همین اندازه هم برای شــنیدن طرف مقابل 
بردباری به خرج می دهند. زبان و موقعیت گفت وگو موقعیت تساوی 
اســت. خطاب کردن و تک گویی اقسام متفاوتی از جریان کلام هستند. 
اگر به شــما بگویم که می توانیم بر ســر فلان اختلافمان حرف بزنیم 
ولی حرفی که داری می زنی از بن فتنه برانگیز است، در واقع تهدیدتان 
کرده ام و این حرف نسبتی با گفت وگو ندارد؛ نهایتا تعارفی است در برابر 
جمع.  البته پیداســت که همین استفاده از مفهوم گفت وگو نیز به این 
دلیل است که طرف خطاب خودی به  شمار می رود. با دیگرانی که در 
همین بستر حرفی می زنند یا عملی می  کنند سخن از گفت وگو نیست. 
در رســمی ترین برخورد به آنان یادآوری می شود که قانون لازم الاتباع 
اســت. همان طورکه اشاره شد قانون هم از قضا اصطلاحی نیست که 
ما امروز وضع کرده باشیم. سابقه بحث بر سر قانون و حکومت قانونی 
به عصر ناصری و بعد مشروطه برمی گردد و اتفاقا تلقی شناخته شده از 

قانون با مفهوم گفت وگو پیوند دارد.

گفت وگوی اجتماعی؟
یـادداشـت روزنـامـه نـگـاران

 علی معظمی

پژوهشگر کشاورزی
عبدالحسین طوطیایی

گزارش تیتر یک را در صفحه ۲ بخوانید

شرق: مجید تخت روانچی در کنار محمدجواد ظریف، سیدعباس عراقچی و علی اکبر صالحی، اسامی ای هستند 
که همواره با مذاکرات و توافق هســته ای گره خورده اند، تا جایی که می تــوان این چهار نفر را «یاران برجامی» 
دانست. در عین حال تخت روانچی، عراقچی و صالحی، یاران وزیر امور خارجه سابق نیز بودند. تصاویر معروف 
بالکن هتل کوبورگ وین و جلسات مشترک ظریف، عراقچی و تخت روانچی از آن دست تصاویری است که هم 

در حافظه تاریخ سیاسی ایران و هم جهان به دلیل حصول برجام ثبت و ضبط شده اند. 

 بــا پایــان عمر دولت دوازدهم همه این یاران برجامی و یاوران ظریف یکی پس از دیگری گود سیاســت و دیپلماســی را خواســته یا 
ناخواســته ترک کردند و در این بین تنها تخت روانچی مانده بود که با تصمیم هوشــمندانه ظریف از چهارم اردیبهشت ماه ۱۳۹۸ به عنوان 
ســفیر و نماینده ایران در ســازمان ملل متحد در نیویورک در این سمت مشــغول به فعالیت بود که حال قرار است او هم جای خود را به 

سعید ایروانی بدهد...

  بازمانده رفتبازمانده رفت

وزارت اطلاعات، شبکه ای از عوامل سازمان جاسوسی موساد را بازداشت کردعملیات شکار 

ایروانی به جای تخت روانچی در سازمان ملل؛ پایان کار « یاران برجامی»ایروانی به جای تخت روانچی در سازمان ملل؛ پایان کار « یاران برجامی»

از ابتدای سال تاکنون، تعداد فیلم های اکران شده، شتاب بیشتری 
گرفته و به نظر می رســد بعد از طی کردن روزهای رکود ســینماها 
و تعطیلی اجباری ســینماها به واســطه همه گیری کرونا، این بار با 
روند متفاوت تری از اکران فیلم ها روبه رو هستیم. فیلم هایی که به 
سرعت اکران می شوند و به همان اندازه سریع از اکران خداحافظی 
می کننــد! این روند به هیچ وجــه برای صاحبان آثــار راضی کننده 
نیست، به ویژه در شرایطی که سرمایه های بسیاری از آنها از بخش 
خصوصی تأمین شــده و این شــکل از اکران برای این گونه فیلم ها 
توجیه ندارد. برخی بر این باورند که افزایش قیمت بلیت ســینما، 
بیــش از چیزی که فکر می کنیم باعث فاصله مخاطب با ســینما 
شــده اســت و برخی دیگر عدم اکران فیلم های مخاطب پسند را 
دلیل اصلی این رکود اعلام می کنند. عده ای به سیاست های جاری 
سازمان سینمایی خرده می گیرند که سعی دارد تا جایی که ممکن 
است فیلم های در صف اکران مانده را راهی سالن های سینما کند 
تا به سرعت از صف طویل اکران رها شود و در این میان فیلم های 
اکران شــده فرصت کافی بــرای ارتباط برقرارکــردن با مخاطب را 

پیدا نمی کنند...

منع زنان از حضور در تبلیغات 
سندیت قانونی ندارد

دموکراسی پایدار 
در گرو انرژی گران

بررسی شرایط اکران کم رونق سینمای ایران 
در گفت وگو با کارشناسان

سینما دیگر جذاب نیست؟

۱۰

۵

نامه اشتباه اداره کل فرهنگ و ارشاد البرز

گزارش جدید مجمع جهاني اقتصاد
از بحران هاي پیش روي جهان

این گزارش را در صفحه  ۱۱ بخوانید این گزارش را در صفحه  ۲ بخوانید
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ماست مالی 
برای ورود مهدی تاج؟

قالب کردن بازنده به جای برنده

۹ اسامی تخت روانچی، ظریف، عراقچی و صالحی، با مذاکرات هسته ای اسامی تخت روانچی، ظریف، عراقچی و صالحی، با مذاکرات هسته ای 
گره خورده  است، تا جایی که می توان این چهار نفر را «یاران برجامی» دانستگره خورده  است، تا جایی که می توان این چهار نفر را «یاران برجامی» دانست

واکنش عضو دفتر حفظ  و نشر آثار رهبری 
به ادعای شکایت از یک فعال رسانه ای:
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